
[Transcript] 5:59 / Hříchy bývalého šéfa. Prestižní IKEM v hledáčku policie

Machine-generated and may
contain inaccuracies. 1/13 Podtranscript.com

Fort Puma a Kuga jsou vozi kategorie Suv, do kterých se dobře nasedá a řidič má přehlet odění před
sebou.
Fort Puma, zaujme svou kompaktností a větší Kuga s variabilním zavazadlovým prostorem je navíc k
dispozici s hybrydním pohonem.
Rezervujte si dvoudení testovací jízdu na Fort Skladem CZ.
Prestižní pražská nemocnice IKEM, institut klinické a eksperimentální medicíny, je dál ve středu
zajmu policie.
Tento týden v ní zase hovali detektivové, kteří zkou mají podnikatelské aktivity, nes už bývalého
ředitele Michala Stíborka i podzřejmí zvidírání některých lékařů.
Stíborek reziknoval před dvěma týdny, potéco na jeho aktivity upozornili reportéři se znam správ.
Co všechno policie prověřuje, jak vážná podezření sleduje, a jak velké reputační riziko pro
respektované zdravotnické zařízení kausa může znamenat?
Je Pátek prvního září, tady Jelenka Kabrhelová a Pětpadesátdevět, spravodejský podkást se znam
správ.
Policejní zásach v Pražském institutu klinické a eksperimentální medicíny.
Na místě jsou pracovníci národní centrály proti organizovanému zločinu i generální inspekce
bezpečnostních zborů.
Udajně zajímejí kanceláři a dokumenty, mají zajišťovat důkazy k trestné činnosti.
Mohu pozipotvrdit, že v tuto chvíli probíhají úkonitresního řízení, kdy dosud nebyla zcela vyloučena
účas speciálního subjektu v této trestné činnosti.
Vojtěch Plažek, investikativní reporter se znam správ.
Ahoj Vojto. Ahoj dobrý den.
Vojto, ty společně z kolegi Adelou Jelinkovou a Lukášem Baláškem mapuješ děníkolem prestižní
nemocnice IKEM.
Předvěma týdny jste přinesli informace o tom, že ředitel nemocnice Michal Stíborek podnikal v
biznisu spůjčování peněz na enormně vysoké úroky.
Stíborek poté rezygnoval, ale podle všeho to není konec příběhu.
Tenhle týden do IKEMu přišla policijní razie. Jak zásadný moment to v celé kauze je?
Ten policijní zásah otvírá novou částé kauzy.
A v sice, to, která se týká údajného vydírání lékařů ze strany, například ředitele pana Stíborka,
to je to porezření, se kterým policisté přišli v úterí do IKEMu.
Zásadní je to v tom, že jsme netušili, že se něco takového může dít,
byly pouze nějaké drobné náznaky a dokresluje to,
abych takhle nějakou jak si vyhrócenou situaci v tahle prestižním nemocnici.
Pojďme se vrátit o ty dva týdny zpátky a připomenout,
co ta informace se znam zpráv o podnikání Michala Stíborka
o tého úvěrové bokovce spůsobila.
To mi zásadnější bylo to, že tuším,
že potřech nech od zveřejnění té informace pan Stíborka rezygnoval,
přesto, že se mu příliš nechtělo a vysvětloval,
že jestli ho podnikáním všechno v pořádku.
Proto jsem nesráno jednal s ředitelem IKEM, Michalem Stíborkem,
který mi nabídl svoji rezygnaci na pozici ředitele,
institutu, klinické a experimentální medicíjní.

https://podtranscript.com


[Transcript] 5:59 / Hříchy bývalého šéfa. Prestižní IKEM v hledáčku policie

Machine-generated and may
contain inaccuracies. 2/13 Podtranscript.com

Jeho rezygnaci jsem přijál.
Když bych měl nekom trochu připomenout samotnou podstatuté věci,
tak pan Stíborek si někdy v roce 2015,
tehdy byl ekonomický náměstek IKEMu,
ředitelem se stal, v roce 2018 vyhrál konkurs,
založil firmu Glennia's House,
která právě ve velkém poskytovala půjčky,
hodně se jí dařilo, protože podle těch analíz,
které jsme udělali ekonomických,
tak vidělala asi 50 milionů korun
a zároveň se zaměřovala na půjčky i lidem,
u kterých bylo dost pravděprobné,
že splácit nebudou, protože už tak jsou v nějakých finančních problémech
a výsledkem těchto uvěru, které při nesplácení
dosahovali úrlku až před 70% bylo to,
že těchhle lidé často neznalí těch finančních produktů
a vůbec záležitostí kolem půjček
přišli o své byty ve exekuci.
Ty hlavní otazníky kolem samotného Michala Stíborka
byly, který grev zal peníze na to prvotní podnikání
a zdabilo to podnikání etické,
zanepřekračovalo nějakým způsobem legálně vymezený rámec.
Zruba takhle, ten etický moment byl vlastně
v počátku toho našeho pátrání a těch tekstů
dá se říct i trochu silnější, protože prvotní otázka je,
má ředitel takovéhle instituce s platem dvěstě tisíc měsíčně
zapotřebí ještě půjčovat peníze na víc
a to jsem nezmínil, spolupracovat s lidmi,
kteří jsou odsouzené za trestnou činnost.
To byly lidé, kteří ty samotné půjčky realizovali,
nabízeli je těm lidem a sprocesovávali,
je to byly stíborkoví spolupracovníci.
Tak jestli vůbec tohle má zapotřebí a samozřejmě
druhá otázka byla pan stíborek do toho svého podnikání,
musel na začátku vložit níšší desítky milionů
na to, aby vůbec mohl půjčovat
a samozřejmě otázka zněla kde na ně vzal.
Ještě jedna souvislost na úvod.
Ty si to změňoval už úplném začát do ředitelevo-neetické podnikání,
nebylo vlastně první krizovou situací se, kterou se i kem potíkal.
Už v půlce léta si informoval o tom,
že proti metodám ředitele a proti jeho stilu
se ostře ograzovali i někteří proměntní lékaři v nemocnici,
k čem byl problém.

https://podtranscript.com


[Transcript] 5:59 / Hříchy bývalého šéfa. Prestižní IKEM v hledáčku policie

Machine-generated and may
contain inaccuracies. 3/13 Podtranscript.com

Ano, během lojnského a letošního roku si lékaři,
mezení by byl například známí, kdy ho chyvrují,
zároveň se na tohle zatopnul a 9,
stěžovali u ministra Válka,
ministra Travotníství rovněž zatopnul a 9,
na právě chování ředitele a menedžmentu
i kemu širšího menedžmentu
vůči lidem, který nejsou s Panem Stíborkem úplně za dobře,
a který dá se říct, jak si vystupují proti tomu,
aby se stal znovu ředitelem,
protože v květnu proběhl konkurs,
který Pan Stíbor jak drtivě vyhrál.
Mezi těmi lékaři byl například přednosta cardiohirurgie
Ivan Netuka,
nebo přednosta kliniky transplantační chirurgie
jihřífroně, který právě kandidoval náředitele.
Stěžovali si ministru Válkovi na to,
že čelí různým nepodloženými,
jak se později ukázalo, skutečně lichým obviněním
například ze zanedbání péče,
nebo z toho, že v průběhu covidu
nakoupili nějaké drahé přístruje,
které potom expirovali a nebylo možné už je použít,
ukázalo se, že to tak úplně není,
ale skrátka stěžovali si na to,
že ta atmosféra nedůvěry vyvolaná vůčiním hraničí,
až se šikanou.
Šli s tou informací dokonce i do Senátu,
kde Senátori je vyslechli na uzavřeném jednání,
aby se ta informace ne dostala ven,
protože přeci jenom to byla reputečně
druhu výbušná informace.
Souhlasili s tím, že je to skutečně závažné
a předelej tu informaci ministru Válkovi,
ať to nějakým způsobem řeší.
Zlediska i kemu prestižní nemocnicé,
kam se množí uchilují pro tu nejzase dnější péči,
co se týče zdraví,
tak zlediska te to nemocnicé našlapané měsíce
udáhlostmi a nějakým potenciálně výbušním děním,
jak říkáš.
A teď s tím letím backgroundem,
kterému rozumíme k tomu,
co se stalo tenhle týden

https://podtranscript.com


[Transcript] 5:59 / Hříchy bývalého šéfa. Prestižní IKEM v hledáčku policie

Machine-generated and may
contain inaccuracies. 4/13 Podtranscript.com

v i kemu stoupolicejní razí.
Proč tam policisté tedy šli?
Šli tam kvůli dvěma věcem,
jednak kvůli té kouse samotného údejného
taky na lékaře a měli být právě
těmi obětmi tě lékaři, které jsem menoval
pyrknetuka Afroniek
ze strany ředitele Stiborka
a také podle těch nových informací,
které jsme zvěřenili dalším porozřelím,
je náměstek i kemu říří malý.
To jsem rád vojka Plana Stiborka,
který teď s titulů
své náměstkovské funkce
vede i kem po odstoupení
Plana Stiborka.
A ta druhá věc?
S těmi našimi informacimi
zvěřeněnými ohledně podnikání
Plana Stiborka, to zemrátá
jeho uvěrová firma
a všeco kolem toho se odehrálo.
I kem unikátní centrum
pro transplantace v Česku
Detektivové NCOZ
a gypsu jsem přijíždějí
u školem šesté hodiny ráno.
Nekonala se žádná akce
v podání ozbrojeného komanda
jen civilní oblečení a pásky na rukávech.
Světelé se podle našich informací
pohybují v horních patrech,
kde sedí vedení.
Věc dozoruje vrchní státní zastopitelstí
v Praze a v současné době
více informací nebudeme poskytovat.
A víme, co přesně policisté našli
při těch prohlídkách?
Víme, že prohledávali kanceláře
i kemu, kanceláře vedení.
Víme, že si stahovali data
z počítačů a z mobilu
v těchto zásadích provádí.
Provádili také domovní prohlídky u těch akterů.

https://podtranscript.com


[Transcript] 5:59 / Hříchy bývalého šéfa. Prestižní IKEM v hledáčku policie

Machine-generated and may
contain inaccuracies. 5/13 Podtranscript.com

A zdělila policie někomu obvinění?
Ne, zatím nezdělila
a podle našich informací se to nedá
ani v nejbližších dnech nebo týdnech čekat.
Teď budou policisté vyhodnocovat
všechny ty důkazy, které se jim podařilo zajistit.
Pojďme si vzít obě části
té kauzy po pořádku.
Co je ta kauza
odezrení machinací s financemi
a toho podnikání, Pana Stiporka,
co v tůle chvíli tedy policie řeší
v tomhle ohledu?
Nám se pohlěřilo získat určité dokumenty,
které to popisují,
když to úplně schrnu.
Vlastně je to policenní reakce
na tu sérii našich článků.
Je evidentní, že prověřují tuhle linku,
která se týká toho,
jestli Pana Stiporka k tím svým podnikáním
neporušil nějaké zákony, protože neměl
si o České národní banky
na poskytování uvěru.
Dále, jaký je původ těch peněz,
o kterých jsem mluvil, který je půjčoval
a úplně také z jednodušeně
jestli to nejsou černé peníze,
které mohl vidělat nějakým
nelegálným biznisem prímo fikemu.
Je se se jiný meslové ne používají
ty peníze k vyprání třeba úplaku?
Přesně tak, protože
i jeden z těch spolupracovníků
Pana Stiporka, který byl prímo zapojení
do toho půjčkového biznesu.
V našem článku říkal, že část těch půjček
byla, co on ví, fiktivní.
To znamná, proběhle jenom na papíře
a nikdy nedošlo žádnému přerání peněz.
Což by mohl být indikátor
nějakého praní peněz?
No, malá odbočka, nemocniční zakázky,
to je samozřejmě obrovské témá

https://podtranscript.com


[Transcript] 5:59 / Hříchy bývalého šéfa. Prestižní IKEM v hledáčku policie

Machine-generated and may
contain inaccuracies. 6/13 Podtranscript.com

v Českém zdravotnictví,
kontroverse z úplatky za zakázky
nebo nějaké ohýbání,
to se nevehnulo řadě prestižních míst,
omolce, bulovce a tak dál.
Objevila se někdy taková podezření
v souvislosti s Ikeme?
Objevila v roce 2011 nebo 2012.
Já s to přesně nepomatuju,
když se prochů přihřejo svojí polivčičku,
já jsem byl autorem těch tekstů,
které se týkali firmy Cardioport,
která tehdy vyhrála
v Ikemu zakázku za 1,8 miliardina
dodávku zdravotnického materiálu.
Byla to rozdajímavá firma,
protože vznikla na zelené louce,
dlouho spala, měla utajené vlastníky,
nikdy nesoučežila,
nikdy nedodávala nemocnicím
a z ničeho nic vyhrála
tůle zakázku jako jediný zájemce,
protože ty velké zavedené zdravotnické firmy
k vůli přísním podmíkám
nedokázali splnit krítéria.
A podle mnoho indící
ta firma byla navázaná
na známého podnikatele Roman a Janouška,
například v jejich orgánek
seděli lidé, kteří s Panem Janouškem
spolupracovali
a později se ještě ukázalo,
když Ikem začal skutečně nakupovat
už to samotné zboží a fakturovat,
že fakturační adresa té firmy
byla v galeri Mišák,
vyvodíčkovi ulici v Praze,
kde jaká náhoda měl kancelář právě Pan Janoušek.
A jenom pro kontekst
Michal Stiborek tehdy už v Ikemu působil?
Michal Stiborek byl tehdy
čerstvým ekonomickým
náměstkem Ikemu.
Přišel z biznisu, pracoval například

https://podtranscript.com


[Transcript] 5:59 / Hříchy bývalého šéfa. Prestižní IKEM v hledáčku policie

Machine-generated and may
contain inaccuracies. 7/13 Podtranscript.com

prosetuzu a další společnosti
potravinářské a chemické.
Nicméně, v souvislostistou kauzu
se mu nic neprokázal.
Tehdy v souvislostistou kauzu
on nebyl tím, kdo byl jak se na tapetě
kdyby musel vysvětlovat,
jak je možné, že tohle zakázka
vůbec vznikla a proč byla zadaná právě
této firmy.
A pak je tu tedy ta druhá linka
která se týká vztahů
mezi ředitelem a lékaři
přímo na pracovyštivne mocnici Ikem
co přesně policisté zišťují tam.
Ano, ta údejně vidí rací.
Co se nám k tomu podařilo zistit
z velmi dobře informovaných mnoha
zdrojů, tak de o to, že
ředito Stiborek a jeho náměstek
malý, kterého jsem už změňoval
měli nějakým způsobem
vyhroceně a tvrdě tlačit
na lékaře. Nevíme pořádně proč.
Někdo to rává do souvislosti
s tím výběrovým řízením
na pozdředitele, co znamrá
ve smyslu, do kteří bůjte hodní, nevystupujte
proti mě, nebo uvidíte.
Protože byl Stiborek znovu jmenován
teď v květnu 2020. Ano,
to údejné vytýrání se mělo odhrát
ještě předtím, takže to je
jedno možné vystvětlení.
Podle našich informací to není jenom
nějaké tvrdzení proti tvrdzení, co znamrám,
když na lékařu říkala,
oni raná zlačí, oni nás vydírají
v tom spise vyšetřovacím
figurují nějaké nahrávky, které to
mají doklága. To samozřejmě to celé
říkám v rovině toho, že nikdo nebyl obvinen,
a že ide o policení, podozřejmí kvůli,
kterému policisté výkomu zasehovali.

https://podtranscript.com


[Transcript] 5:59 / Hříchy bývalého šéfa. Prestižní IKEM v hledáčku policie

Machine-generated and may
contain inaccuracies. 8/13 Podtranscript.com

A dá se říci, že
tuhle linku potvrzují i samotní lékaři.
No, tak byl jsem vystavený
takovému rubínu nátlaku,
kde byly ukazované
falešní listiny, který jsem
v životě nevěděl, a který
jsem dejde měl podepsat.
A ty listiny byly nějak kompromitační
vůči vám? Ano.
Tykalo se to nějakých financí.
Financií uvnitř i kemu?
Ne, ne, uvnitř i kemu.
Jo, tak a vašich, vašich osobnich.
Jan Pilk v rozovoru prosím z nám z právy
nás nepotvrdil, že ano, já jsem
byl tlačen reditelem
s tiborkem tomu, abych byl hodný a poslušný.
Takhle ukázal mi to
jak pan reditele.
Ústně to bylo hodný.
A jak jste na to reagoval?
No, já jsem s tom byl úplně
úplně všoku.
A další věcí je, a jsem teda už
vázaný, moc jen je poslušný.
Ačkolitek nechtěl zdělovat
odrobnosti, a dost podobně
se vyjádřil i
přednost tak, jak byl chirurgie
Ivan Netuka, který to nepopřel
a řekl, že ano, to co říká
pan Pilk, já nemám k tomu co dodať na drámec
i inýmyslovi, bylo to tak i on má
být jednou z těch objetí údajného
vydílání.
Tam je ještě jedna zajímavá věc
vojto na prověrování
téhle linky se podílejí
i policisté z generální
Inspekce Bezpečnostních zborů, což je
složka, která se ale zabýva
prioritně problémy v samotném
policiením zboru. Víme proč

https://podtranscript.com


[Transcript] 5:59 / Hříchy bývalého šéfa. Prestižní IKEM v hledáčku policie

Machine-generated and may
contain inaccuracies. 9/13 Podtranscript.com

se tam angažují? Ano, to je pro
lajka trochu matoucí. Je to
podle našich informací, že
existuje porezření, že během
toho údajného nátlaku
jsem měl pan Stiborek nebo pan malý
zaštíťovat nějakými kontakty
na polici. A proto
v tom případu vystupuje generální
Inspekce Bezpečnostních zborů, který právě
od toho, aby odhalovala trestnou činnost
policistů. A tu druhou linku
kolem půjček pana Stiborka
tak tu vyšetřuje národní
centrál a proti organizálému zločinu.
A souvislostě s touhle causou
na mě se obrací hodně lidí, hodně lidí
píše i na sociální sítě
a tvrdí, že jsme nějakým
způsobem naletěli, nebo
že pracujeme ve prospěch
té skupiny kolem vlana doktora
Pirka, nebo profesora Netuki
a podobně já se to musím
v rochu usmívat, protože tehdy jsem právě
o těchto lidech napsal dost
jak si z jejich pohlednů nepěkných článků
protože oni byly ve významných
funkcích v době, kdy právě
takový zakardijoport vypukla
museli vysvětlovat, jak je možné,
že výkem nakupuje
naprosto mě průhledné firmy
za takové peníze zdravotnictví materiál
takže přestava, že dnes oni
nějakým způsobem mě mají
jako ekstra rádi, tak to je trochu úsměvná.
Vy jste s Michalem Stíborkem
mluvili po té série těch tekstů,
které jste napsali před dvěma týdny
on odmítal, že by udělal cokoliv
špatně posunul se nějaký
tím, co říkáte.
Nyní po těch policeních zásadzích neříká nic.

https://podtranscript.com


[Transcript] 5:59 / Hříchy bývalého šéfa. Prestižní IKEM v hledáčku policie

Machine-generated and may
contain inaccuracies. 10/13 Podtranscript.com

Po pravdě řečeno policisté
tak jako všem těch akterům na čas mu zabavili
telefon, ale pokoušeli jsme se s ním
spojit znovu a položit mu otázky
aktuální zlegenté
policení akci a nereagoval.
To dění kolem řaditele i kemu se
řešilo i na politické úrovni.
To byla další rovin na toho,
co se před těmi dvěma týdny dělo.
Minister zdravotnictví vlastimil
válek, které ho už si změňoval,
stok 0,9. Ten cineidzív Michela Stíborka
zastával, vlastně se ho zdráhal
i odvolat. Jak teď
válek reaguje na ten nejnovější posun,
na to, že
v i kemu zasahovala policie
a že Stíborka podle všeho policie
prověřuje?
Jeho první reakce byla ta, že řekl, že to
zřejmě nesouvisí s tím
uvěrovým biznisem, což se potom ukázalo,
že to není pravda na druhou stranu, je tázka,
kterou válkovi vyčítat, protože
vlastně nechceme, aby ministři věděli,
proč zasahují policisté
v nemocnicích a jaké mají důkazy.
To zemrá on tomu, teď nechává
volný průběh nepríjemné,
pro mě je to, že když
skončil řiditel Stíborek tak natiskové
konferenci řekl, že
nyní se tedy ujímá vedení i kemu
jihří malý na městek
a ten je teď také jedním z těch
prověřovaných.
Ministerstvo zdravotnictví se ve spolupráci
malý mníní zaměří na to,
aby se kauzy z minulosti
i vnitřní spory jejich
šprojevěm je mimo jiné i současná
kauza ukrydnili a išne opakovali.
Tak to úplně nevypadá

https://podtranscript.com


[Transcript] 5:59 / Hříchy bývalého šéfa. Prestižní IKEM v hledáčku policie

Machine-generated and may
contain inaccuracies. 11/13 Podtranscript.com

dopřed když instituci
s teď pošramocenou pověstí
kvůli uvědovému biznesu
řídí někdo, kdo by jí měl dá
tak si nový kredid a
ten nezároveň hláčku policije
a policisté u ní provedli
domovní prolídku.
Řekněte mi upřímně
tu šelste, že se v Ikemu děje
něco nepodstivého?
Ne, ne. Vemte si,
že celé ty změny
v Ikemu, které nastávali, kdy si
bychom se dostával do hiverstory
byli právě proto, aby se tam nic nepodstivého
nedělo.
Nikdy jste neslyšel nic ani o zastrašování,
vidírání?
Ne, já jsem všoku
s těch informací.
Co teď bude dít dál? Dá se odhadovat
jakou do hru celá ta kausa může mít?
Kám se to ještě může vyvinout?
Řekl bych, že běžnou procesní
budeme teď čekat na to, jestli policije
někoho obviní nebo generální
inspekce bezpečnostních zborů.
Pokud mám říct svůj nějaký
odhád, tak si myslím,
že ta linka s tím
udajným vidíráním může
skončit obviněním pravděporobnějí
než ta, ohledně,
toho biznesu, panastíborka
se tam přeci jenom policisté jsou
v té věci, evidentně, jak si pozadu
za tím biznesem vypráto, že
je to až reakcen a naši články
a vždycky je lepší, když ty policisté
mou měsíce nebo roky
pracovat na té kause a nedohánit
něco, co už jsou veřené informace
na víc u praní peněz, tam je potřeba

https://podtranscript.com


[Transcript] 5:59 / Hříchy bývalého šéfa. Prestižní IKEM v hledáčku policie

Machine-generated and may
contain inaccuracies. 12/13 Podtranscript.com

doložit zdrojový tresný čin
zoznamráný prvé by policisté museli
zistit, že ty peníze opravdu pochází
z nějaké tresné činnosti a tebre
za špinavé, takže tam
si myslím, že to bude složitější.
A reputačně, když mluvíš se všemi
různími zdroji, které třeba i
operují ve zdravotnictví
a reší situaci v ikemu
může to pro tu nemocnici znamenat
velkou škodu?
Já si myslím, že ohledně nějakého
pohledu na bedení nemocnice na to,
které tam v současné době je
a které tam bylo, myslím,
panastíborka a panem Málého, tak asi ano.
Na druhou stranu si myslím, že ta
robustní, věhlasná
a odborně zdatné pracovyště,
že si myslím, že by tam teď lidé
se nechodili operovat kůli tomu,
že ředitel provozoval
uvěrový biznis a možná, že tam
se vidíreli nějaké doktory.
To si myslím, že ne, takže ano
reputačně, to určitě
je nějaký zásach, ale odborně
a na provost ten mocnici se to nebude
mít žádný bliv.
Můj těch blažek, reporter se znam zpráv. Děkujeme.
Děkuju za pozvaní.
A to je
zpátečního vydání
podcastu 5.59
vše.
Vraďte se za námi i o výkendu.
Všechny naše epizody
najdete na seznam zprávách
a všech podkástových aplikacích
a samozřejmě i na platformě
podcasty.cz.
Pokud nám chcete něco říct,
máte pro nás tip

https://podtranscript.com


[Transcript] 5:59 / Hříchy bývalého šéfa. Prestižní IKEM v hledáčku policie

Machine-generated and may
contain inaccuracies. 13/13 Podtranscript.com

či komentář, píšte nám na adresu
za minutu 6
za vynáč sez.cez
najdete nás i na sociálních
sítích Instagram a Twitter.
To byla Lenka Kabrhlova.
Děšíme se v pundělí.

https://podtranscript.com

